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Công ty kiểm toán và Tư Vấn Tài Chính Toàn Cầu ( GAFC) xin gửi đến quý khách hàng thông
tin như sau:

  

Bộ Tài chính vừa ban hành Công văn số 8355/BTC-TCT ngày 28/6/2013 về “Triển khai thực
hiện một số quy định có hiệu lực từ 01/7/2013 tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Quản lý thuế”

  

Theo đó, để có thể khai thuế GTGT theo quý Người nộp thuế phải tự xác định doanh nghiệp
mình có thuộc đối tượng khai thuế GTGT theo quý hay không

  

Cách xác định doanh nghiệp thuộc đối tượng kê khai thuế GTGT theo quý như sau:

  

  

Phương pháp để xác định được khai thuế GTGT theo quý là dựa trên tổng doanh thu bán hàng
hóa và cung cấp dịch vụ của năm trước liền kề từ 20 tỷ đồng trở xuống

  

Nếu Người nộp thuế đủ điều kiện thì không phải kê khai thuế GTGT của tháng 7/2013 mà
chuyển sang kê khai quý III/2013 đối với số thuế GTGT phải nộp của tháng 7, tháng 8 và tháng
9/2013. Thời gian kê khai thuế GTGT của quý III chậm nhất là ngày 30/10/2013

  

Đối với trường hợp không đủ điều kiện khai theo quý thì thực hiện việc kê khai thuế GTGT của
tháng 7/2013 chậm nhất là ngày 20/8/2013 theo quy định hiện hành

  

Trường hợp Doanh nghiệp đủ điều kiện và thuộc diện khai thuế GTGT theo quý muốn chuyển
sang khai thuế theo tháng thì gửi Thông báo cho Cơ quan thuế quản lý trực tiếp chậm nhất là
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cùng với thời hạn nộp tờ khai thuế GTGT của tháng 7/2013

  

Việc thực hiện khai thuế GTGT theo quý, theo tháng được ổn định trọn năm dương lịch và theo
chu kỳ 3 năm (từ 01/7/2013 đến 01/7/2016)

  

Công ty kiểm toán xin chia sẽ về kê khai thuế thu nhập cá nhân:

  

Cũng theo công văn nêu trên, công ty kiểm toán xin chia sẻ đối với trường hợp đã xác định kê
khai thuế GTGT theo quý thì 6 tháng cuối năm công ty thực hiện kê khai thuế thu nhập cá nhân
theo quý.

  

Đối với trường hợp công ty thuộc diện kê khai thuế thu nhập cá nhân theo tháng, nếu từ tháng 7/
2013 phát sinh khấu trừ tại tờ khai thuế TNCN tại tờ khai số 02/KK-TNCN nhỏ hơn 50 triệu và tờ
khai 03/KK-TNCN là 50 triệu thì công ty tiếp tục kê khai theo tháng cho 6 tháng cuối năm 2013;

  

Cũng với trường hợp nêu trên nhưng tại tờ khai số 02/KK-TNCN và tờ khai 03/KK-TNCN nhở
hơn 50 triệu thì công ty được điều chỉnh kê khai thuế theo quý để áp dụng cho 6 tháng cuối
năm 2013.

  

Vui lòng download công văn tại đây.

  

(Nguồn : www.globalauditing.com)

  

 2 / 2

http://diendan.onthicpa.com/showthread.php?t=240&amp;p=526#post526

